
44  diário oficial Nº 34.772 Segunda-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2021

os membros da comissão Especial de Credenciamento, nomeados pela 
PORTARIA Nº 048/2020-SEC/FASPM, para conduzir a SESSÃO, referente 
ao credenciamento nº 001/2021, cujo objeto é a contratação de pessoas 
físicas e jurídicas para a aquisição de SERVIÇOS DE DIVERSOS SEGMENTOS, 
atendendo a região Metropolitana e os demais municípios do estado do 
Pará através dos polos credenciados, destinadas complementarmente aos 
contribuintes e dependentes do FASPM, de acordo com as condições do 
Edital de Credenciamento. O presidente da Comissão Especial CAP QAOPM 
R/R RG 9236 MAURO LIMA AMARAL, presidiu a sessão, procedendo-
se inicialmente a abertura dos envelopes contendo a documentação de 
habilitação das pessoas com personalidade Jurídica. Que Apresentaram 
os devidos elementos necessários à participação no certame conforme 
exigências contidas no Edital, as seguintes empresas passam a ser 
denominadas de credenciadas:
PESSOA JURÍDICA
-DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
CNPJ: 15.741.481/0001-63
Após minuciosa análise nos documentos da credenciada a Comissão Espe-
cial, observou que as documentações de habilitação estão em conformida-
de com os aspectos que são apontados no Art. 27 da lei 8.666/93, com-
preendendo condições alusivas à habilitação jurídica, regularidade fiscal, 
qualificação técnica, qualificação econômico-financeira e proposta finan-
ceira; portanto, a Comissão decidiu por habilitar a empresa acima citada.
MAURO LIMA AMARAL – CAP PM R/R RG 9236
Presidente da Comissão de Credenciamento
CARLOS RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA – 2º TEN QCOPM RG 40.907
Membro
RAIMUNDO TADEU DA SILVA LOBATO – SUB TEN R/R RG 10635
Membro

Protocolo: 730826

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 003/2021 - 
CBMPA/Prefeitura Municipal de Salinópolis.

PAE: 2021/855623
Partes: Corpo de Bombeiros Militar do Pará CNPJ 34.847.236/0001-80 e a 
Prefeitura Municipal de Salinópolis, CNPJ nº 05.149.166/0001-98.
Objeto: O presente Acordo de Cooperação Técnica tem por objeto a mútua 
cooperação entre os partícipes com o objetivo de promover a parametri-
zação entre os sistemas utilizados no CBMPA e o MUNICÍPIO, facilitando 
a abertura e renovação do alvará de funcionamento da prefeitura e do 
Certificado de Licenciamento do Corpo de Bombeiros Militar - CLCB no 
Município de Salinópolis.
Vigência: 05 (cinco) anos, a contar da data da sua assinatura.
Data da assinatura: 18/11/2021.
Assinantes: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM, Comandan-
te-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil e CARLOS AL-
BERTO DE SENA FILHO, Prefeito do Município de Salinópolis.

Protocolo: 730778

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°949/2021-DIF/DRH/DGPC
Belém-PA, sexta-feira, 05 de novembro de 2021.

A DELEGADA GERAL ADJUNTA, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 653/2018-CCG de 08/05/2018 publicada 
no DOE nº 33.613 de 09/05/2018 e as que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 119/04-DGPC/DIVERSOS, de 27/09/04, publicada no DOE 
30.286 de 28/09/04.
CONSIDERANDO O PAE N° 2021/1010980 de 14/09/2021, onde a servido-
ra TGP VERA REGINA SARMENTO DE ARAUJO ROCHA solicita Licença sem 
vencimento.
CONSIDERANDO Parecer Jurídico nº 1963/2021-CONJUR de 22/09/2021, 
o qual conclui que “Trata-se de servidor efetivo, estável, sem nenhuma 
restrição de ordem disciplinar, enquadrando-se a hipótese nos requisitos 
do artigo 93, caput, da Lei 5.810/94 (RJU-PA) que cuida da licença para 
tratar de interesses particulares não havendo nenhum óbice jurídico ao 
DEFERIMENTO DO PEDIDO. ”
CONSIDERANDO O despacho do Delegado Geral deferindo o pedido.

RESOLVE:
I – CONCEDER a Servidora TGP VERA REGINA SARMENTO DE ARAUJO 
ROCHA, matrícula 5347785,
01 (um) ano de Licença para tratar de assuntos particulares, com funda-
mento no artigo 93, da Lei nº 5.810/94 de 24/01/94, para o período de 
21/09/2021 a 20/09/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Delegada DANIELA SOUSA 
DOS SANTOS DE OLIVEIRA
Delegada Geral Adjunta
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 730904
PORTARIA Nº 59/2021-ACADEPOL

Marituba-PA, quarta-feira, 17 de novembro de 2021
A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, FERNANDA 
MAUÉS DE SOUZA, Delegada de Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO os Concursos Públicos C-206/2021-SEAD PCPA, 
C–207/2016-SEPLAD/PCPA para o provimento de vagas aos cargos de De-
legado, Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil, bem como, 
o que dispõe o art. 45, do Regimento Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO que a Academia de Polícia Civil é responsável pela Segun-
da Etapa do Certame, com a realização do Curso de Formação de Policial 
Civil, mediante Projeto Pedagógico do Curso, de acordo com as normas 
editalícias e Regimento Interno;
​CONSIDERANDO a necessidade da Policia Civil do Estado do Pará intensi-
ficar a integração dos policiais civis, servidores administrativos da Polícia 
Civil, professores, instrutores, supervisores, coordenadores e monitores da 
área da segurança pública, para em um espaço coletivo tecerem reflexões 
sobre o desempenho do Curso de Formação Policial Civil com a finalidade 
de estabelecer ações, metas e estratégias para potencializar a qualidade da 
formação dos futuros policiais civis;
CONSIDERANDO que a Jornada Pedagógica é um momento em que os pro-
fissionais vinculados à formação de novos policiais civis, partilham ideias, 
ensinam e aprendem na coletividade, por meio de reflexões, debates e 
avaliações que promovam o fortalecimento do processo educativo pela 
análise dos indicadores educacionais, dos valores e da cultura da Polícia 
Civil do Estado do Pará, como instituição permanente à defesa do Estado e 
do povo, alicerçada em seus princípios basilares, a autonomia administra-
tiva e funcional, hierarquia e disciplina.
RESOLVE:
I. INSTITUIR a Jornada Pedagógica do CURSO DE FORMAÇÃO DE POLI-
CIAL CIVIL – 2022, dos concursos públicos C-206/2021-SEPLAD/PCPA e 
C-207/2021-SEPLAD/PCPA; categorias: Delegado, Escrivão, Investigador 
e Papiloscopista de Polícia Civil, conforme os dados abaixo discriminados:
1. Instituição: Polícia Civil do Estado do Pará
2. Execução: Academia de Polícia Civil do Pará
3. Período: 23 e 24 de novembro de 2021
4. Local: Auditório DPC Ione Maria Coelho Pereira, situado na Avenida Go-
vernador Magalhães Barata, nº 209. Bloco C. Sede da Delegacia - Geral da 
Polícia Civil. Bairro: Nazaré. CEP: 66040-903 - Belém - Pará.
5. Público Alvo: Policiais Civis do Estado do Pará, Servidores Administrati-
vos da Polícia Civil, Professores, Instrutores, Supervisores, Coordenadores, 
Monitores da Segurança Pública e convidados.
6. Número de Participantes: 120 (cento e vinte)
7. Carga Horária Diária: 08 (oito) horas aulas
8. Carga Horária Total: 16 (dezesseis) horas aulas
9. Horário de Funcionamento: 08h às 12h20 / 14h às 18h20
10. Modalidade: Presencial
11. Classificação da Atividade: Formação continuada
II. Encaminhar a presente Portaria à Chefia de Gabinete da Polícia Civil 
para publicação no Diário Oficial do Estado e Boletim Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FERNANDA MAUÉS DE SOUZA
Diretora da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL/ PCPA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 731086

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 16/11/2021
CONTRATAÇÃO AUTORIZADA PELO GTAF EM 28/07/2021, ATRAVÉS DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 2021/607660.
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
TÉRMINO DO VÍNCULO: 15/11/2022
OBSERVAÇÃO: PROCESSO Nº 2021/607660
ADMITIDOS
ALEX LEITE ALENCAR
ANTONIO JUNIOR RODRIGUES SERRAO
BRUNNO IAN FERREIRA SANTOS
CLEBERTON PEREIRA DE SOUSA
DEYVISON LOPES ALEIXO
DIOGO VAZ DE CALDAS
EDIL SILVA DE VILHENA
GIL MAUES
JARLON BARBOSA BATISTA
JOAO GUILHERME BARROSO SALDANHA JUNIOR


